Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 02/2021

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A Bancada do Movimento Democrático Brasileiro e
do Partido Socialista Brasileiro solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma
regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
TRÂNSITO MELHORIAS NAS VIAS PÚBLICAS
URBANAS E RURAIS.

J U S T I F I C A T I V A:

Inicialmente, cumprimos referir que ao trafegar pelas vias

urbanas foi constatado que em diversos pontos onde há a necessidade de pintura dos cordões

de calçada placas de pare e faixa de pedestres elevada nas vias centrais.

Além disso, anexamos fotografias que demonstram diversas

irregularidades nos calçamentos urbanos que podem ser corrigidos e um croqui com um

esboço de uma proposta de sinalização .

Outro ponto qual merece atenção do Poder Público Municipal é

a instalação de placas de pare em diversos cruzamentos e placas indicativas de limite de

velocidade nas vias públicas pavimentadas, inclusive em vias públicas rurais pavimentadas.

Por fim, nos colocamos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os pontos que merecem sua manutenção e melhoria.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Sala das Sessões, aos 05 de março de dois mil e vinte e um.

    DEONILDO JOÃO FOLADOR ANGHEBEN  LUCIANE PICHLER ARCARI
                  VEREADOR      VEREADORA

            CESAR AUGUSTO TUMELERO        CRISLEI BALLESTRIN FACHIN

             VEREADOR      VEREADORA

      JOSÉ MARIA PAVAN          VALDIR ANTÔNIO COGHETTO
            VEREADOR               VEREADOR

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

ANEXO

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000